
 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

Piazza Trento, 5 – Tivoli (RM) 
Tel. +39 07745589 

PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

Oggetto: DETERMINA DI RINNOVO DEL CONTRATTO 104 DEL 02/08/2023 AVENTE AD 

OGGETTO L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI “CONDUZIONE DEGLI IMPIANTI DI 

SICUREZZA E ANTINCENDIO PRESSO I SITI AFFERENTI ALL’ISTITUTO DI VILLA 

ADRIANA E VILLA D’ESTE” 

 

PREMESSO  

 

- che in esito alla declaratoria di gara deserta assunta con determina n. 153 del 20/07/2023 è stato disposto 

l’avvio di una nuova procedura di gara ai sensi del D.Lgs. 36/2023; CIG : 9909442A39; 

 

- che con richiesta di preventivo del 20/07/2023, corredata di documenti di natura tecnico – economica, è 

stata richiesta offerta economica alla società Ed Systems S.r.l., con trasmissione del curriculum aziendale 

comprovante pregresse esperienze analoghe a quelle oggetto dell’affidamento; 

 

- che con Determina n. 163 del 02/08/2023 il servizio è stato affidato alla Società Ed Systems S.r.l. con sede 

in Via Mario Bianchini, 60 – 00142 Roma, P.IVA 13281811003; 

 

- che in data 02/08/2023 è stato stipulato il relativo contratto, tra l’Istituto di Villa Adriana e Villa d’Este e la 

Società Ed Systems S.r.l.; 

 

- che gli atti di gara (e lo stipulato contratto) fissavano la durata in mesi 12 prevedendo, altresì, l’ipotesi del 

rinnovo (art. 1 del contratto) per ulteriori 12 mesi, ad insindacabile giudizio della S.A.; 

- che la Società Ed Systems S.r.l. ha sino ad ora espletato il servizio con efficacia ed efficienza, senza 

incorrere in contestazione alcuna che potesse assumere rilevanza scriminante; 

- che è intenzione dell’Ente dare corso al previsto rinnovo al fine di provvedere nei tempi e nei modi 

opportuni all’espletamento di una nuova procedura di gara e all’individuazione del nuovo aggiudicatario; 

- che il presente atto viene assunto nell’imminenza dell’ordinaria, apprezzata la valenza e l’efficienza 

dell’interlocutore, assolutamente meritevole in termini; 

CONSIDERATO 

- che sussistono i presupposti normativi per l’applicazione della richiamata clausola contrattuale; 

- la consegna delle aree con contestuale avvio del servizio avvenuta il 7 agosto 2023 presso la sede di Villa 

d’Este; 

- che pertanto, anche e soprattutto al fine di assicurare il servizio onde trattasi senza soluzione di continuità è 

indispensabile fissare la data di rinnovo dell’appalto al 07/08/2024 e con scadenza al 06/08/2025; 

 

ACQUISITA 

- a mezzo PEC del giorno 11/07/2024, la disponibilità della Società Ed Systems S.r.l. (comunque tenuta ad 

osservare al riguardo le originarie regole di gara) ad eseguire il servizio per ulteriori 12 mesi alle medesime 

VA-VE|18/07/2024|DETERMINA 142

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it


 

                            Ministero della cultura  
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

Piazza Trento, 5 – Tivoli (RM) 
Tel. +39 07745589 

PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it 

condizioni di cui all’offerta economica presentata al seggio di gara per l’affidamento del servizio di 

“conduzione degli impianti di sicurezza e antincendio presso i siti afferenti all’istituto di Villa Adriana e 

Villa d’Este” 

 

 

DATO ATTO 

- che il CIG di tale ulteriore periodo 9973370D46;   

 

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 

 

VISTO il D. Lgs. 42/04 

 

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante del presente atto, 

 

DETERMINA 

 

1. di rinnovare in favore della Società Ed Systems S.r.l.. con sede in Via Mario Bianchini, 60 – 00142 

Roma, P.IVA 13281811003; il servizio di “conduzione degli impianti di sicurezza e antincendio presso 

i siti afferenti all’istituto di Villa Adriana e Villa d’Este” sino al 06/08/2025; 

2. di lasciare ferme ed impregiudicate le condizioni contrattuali ed economiche ex ante fissate; 

3. che la copertura finanziaria per la spesa derivante dal presente atto, pari all’importo di € 68.719,04 

(Sessantottomilasettecentodiciannove/04) di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 

1.692,66 (milleseicentonovantadue/66) è garantita dalle risorse finanziarie di cui al capitolo 

1.1.3.145/1.03.02.09.004/D (manutenzione ordinaria, riparazione impianti e macchinari); 

4. che si provvederà alla stipula del relativo addendum contrattuale e all’estensione della polizza definitiva 

a copertura del relativo periodo; 

5. di procedere alla pubblicazione sul sito internet dello scrivente istituto 

https://www.levillae.com/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-

aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/; 

 

  

 

 

   Il Direttore 

      Dr. Andrea Bruciati 

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it
https://www.levillae.com/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/
https://www.levillae.com/trasparenza/atti-delle-amministrazioni-aggiudicatrici-e-degli-enti-aggiudicatori-distintamente-per-ogni-procedura/

		2024-07-18T07:23:01+0000
	ANDREA BRUCIATI




